
 
 
 
 

 
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 
 

 
      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
        DELIBERA N.       70                                                                                    DEL   28/12/2016 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
Autorizzazione a resistere in giudizio innanzi la Commissione Tributaria Provinciale. 
Ricorso del Signor Nobile Ignazio avverso cartella di pagamento TARSU . 

 

                             
 

L'anno duemilasedici  addì  ventotto  del  mese  di  dicembre  alle ore  13,00       e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero                          Sindaco                      ............................................ 
 

• Cangemi Calogero    Vice Sindaco ............................................ 
 

• Dainotto Francesca Maria               Assessore                   ............................................ 
 

• Donato Giuseppe    Assessore ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco                     Assessore ............................................ 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 
 
Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale,  invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 
 

 
                                  
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

Premesso: 
 
che il Signor Nobile Ignazio  ha proposto, contro  il Comune di Naro e contro  la Riscossione 
Sicilia S.P.A. , ricorso avverso la cartella di Pagamento n. 291  2016  0033498390, con il quale si 
chiede la nullità della cartella per omessa notifica dell’avviso di accertamento Tarsu anno 2009 e 
per l’intervenuta decadenza della pretesa creditoria; 
 
che il responsabile dell’Ufficio Tributi con nota prot. n. 16890 del 14/12/2016 ha affermato che in  
data 03/09/2014 è stato emesso “ provvedimento di accertamento in rettifica TaRSU n. 378, riferito 
all’annualità 2009, per infedele dichiarazione della superficie imponibile, notificato al ricorrente 
… in data 09/10/2014, entro i termini , quindi, previsti dalla L. 296/2006, all’art. 1 comma 161. 
Successivamente, non avendo il contribuente, né corrisposto quanto dovuto, né provveduto a 
presentare ricorso, contro il suddetto atto, si è proceduto, in data 21/12/2015, ovvero, entro i 
termini previsti all’art. 1 comma 163, della succitata legge, alla trasmissione degli atti , all’agente 
della riscossione , per l’iscrizione a ruolo ... essendo questo Ufficio Tributi , in possesso della 
ricevuta, attestante la relativa comunicazione … nei modi e nei tempi, previsti dalla legge , si 
ritiene opportuna la resistenza in giudizio da parte dell’Ente; 
 
Considerato 
 
che il Comune di Naro, preso atto del suddetto ricorso, dell’avviso di accertamento, della relazione 
del responsabile dell’Ufficio Tributi, è opportuno che depositi proprie memorie illustrative al fine di 
meglio approntare le relative difese; 
 
che il Comune di Naro, titolare della funzione impositiva, ha l’esercizio delle competenze in 
materia di accertamento e riscossione dei tributi locali, nonché la conseguente legittimazione 
processuale ad agire, resistere e transigere in giudizio secondo legge;  
 
che la Corte di Cassazione ha affermato con sent. n. 18419 del 16/09/2005 l’interpretazione dell’art. 
n. 3 bis del D. L. n. 44/2005, ( convertito con modificazioni in legge n. 88/2005 ) in base al quale 
oltre all’assistenza si riconosce al Dirigente dell’Ufficio Tributi anche la rappresentanza dell’Ente. 
Gli Enti che non possiedono tale figura possono ricorrere al titolare della posizione organizzativa;  
 
Visti:  
 
� L’art. n. 51 della l. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni , così come recepito dalla L. 

R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
� La L. n. 30 /2000; 
� L’art. n. 3 bis della L n. 88/2005; 
� La Sent. della Corte di Cassazione n. 18419 del 16/09/2005 
� Lo Statuto e il Regolamento comunale; 
� l’Orel; 
� Il D. L.vo  n. 267/2000; 

    
                                                       
 
 

Si Propone 
 



1 -  autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Naro, Dott. Cremona  a resistere  in 
giudizio innanzi la Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento ai sensi  del art. 1 comma 
2 e 14 comma 3 D. lgs  n. 546/92  nonché 111 c.p.c. ; 
 
2 - dare mandato alle liti al Funzionario Responsabile del Settore Finanziario- Ufficio Tributi,  
Ins. Saverio Attardo giusta determina Sindacale n. 48  del  24/07/2009 per provvedere alla 
difesa giudiziale del Comune di Naro contro il suesposto ricorso e depositare apposite memorie 
illustrative; 
  
3 – munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione ai sensi dell’ art. 12   c. 2 
legge 44//91;  
 
4 – prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Naro , 28/12/2016 

 
 
       IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                  IL SINDACO PROPONENTE 
    ( Dott.ssa Rosa Troisi ) ( Dott. Calogero Cremona ) 
 
 
   
PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
 
             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE………………………. 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 
 
             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE………………………. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la  proposta di deliberazione , munita dei prescritti pareri,  

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in 
fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, nominando per la difesa dell’Ente il 
responsabile dei servizi finanziari Ins. Saverio Attardo giusta Determina Sindacale  n. 48                   
del    24/07/2009.       

 
           

                    IL SINDACO                                                  Il  SEGRETARIO COMUNALE 
.........................................................................                               .......................................................................... 


